Imam Ar-Rafi'i merupakan salah satu ulama besar dalam mazhab Syafi'i yang memberikan kontribusi signifikan di bidang fikih dan usul fikih. Nama lengkapnya adalah Abu al-Qasim Abdul Karim bin Muhammad bin Abdul Karim al-Rafi'i al-Qazwini (Malik & Rahim, 2022), dengan julukan Abu al-Qasim Ar-Rafi'i. Ia lahir sekitar tahun 557 H (1161 M) di Qazvin, Persia, yang pada masa itu dikenal sebagai pusat keilmuan Islam dan mazhab Syafi'i. (Aris, 2023) Berasal dari keluarga terhormat yang memiliki tradisi keilmuan yang kuat, Imam Ar-Rafi'i tumbuh dalam lingkungan yang mendukung pendidikan agama sejak dini.